
۹اجتماعی

گزیده یک توئيت

رسانه های جهان 

نهاد  الجزیره:یک 
مدافع  بين المللی 
ــان  ــقـــوق کـــودکـ حـ
است  زده  تخمين 
ــای  ــورهـ ــشـ ــه کـ ــ کـ
یک  هر  ازای  به  می توانند  ثروتمند 
دلار سرمایه گذاری در واکسيناسيون 
جهانی کووید19،  35 دلار از بودجه 
خود را از دست ندهند یا به نوعی آن 
را حفظ کنند. با این حال، کشورهای 
ثروتمند به دليل نبود هماهنگی برای 
مقابله با همه گيری در تهيه واکسن 
ــرای کــشــورهــای فقيرتر شکست  بـ

خورده اند.  

اســـتـــریـــت  وال 
ــال:  داده هــای  ژورنـ
مـــــرکـــــز کـــنـــتـــرل 
از  پــيــشــگــيــری  و 
بيماری ها در ایالات 
متحده دیروز گزارش داد که مبتلایان 
به اميکرون در این کشور تاکنون علایم 
خفيف داشته اند.  آمارهای این مرکز 
نشان می دهد که نوع اميکرون تاکنون 
باعث ایجاد مــوارد خفيف کووید19 
ــراد عمدتاً  ــ ــی از اف ــدک ــداد ان ــع در ت
واکسينه شده در ایــالات متحده شده 
است.  این مرکز روز جمعه اعلام کرد 
از ميان حداقل 43 نفر مبتلا به این نوع 
در 25 ایالت در روزهای اخير، یک مورد 
بستری در بيمارستان بوده و تاکنون 

هيچ فوتی نداشته است.

دولت الکترونیک پشت سد امضاهای طلایی 
 فقط 40 درصد از 6 هزار خدمت دستگاه های اجرایی، الکترونیک شده است. دبیر شورای اجرایی فناوری اطلاعات 

معتقد است امضاهای طلایی، تعارض منافع و رویه های سنتی دلایل اصلی کندی توسعه دولت الکترونیک در کشور است  

مصطفی عبدالهی – نتایج تازه ترین ارزیابی 
ــاره ميزان اجرایی شدن دولت  انجام شده درب
الکترونيک نشان می دهد که تا تحقق این پروژه 
کلان و راهبردی، راه بسيار است و »تعارض منافع« 
و »امضاهای طلایی« دو مانع بزرگ بر سر  راه آن 

بوده است.

فقط 40 درصد پیشرفت       
ارزیابی خدمات الکترونيکی دستگاه های اجرایی 
از سال 95 کليد خــورده و تازه ترین گــزارش آن 
مربوط به آذرماه امسال است. در این ارزیابی 163 
دستگاه اجرایی و 5989 خدمت مورد ارزیابی 
قرار گرفته که نتایج آن، روند اجرای پروژه دولت 

الکترونيک را به خوبی نشان می دهد:
* بر اساس این گزارش، اگرچه در برخی دوره های 
ارزیابی، ميزان پيشرفت پروژه دولت الکترونيک 
از 60 درصد هم عبور کرده، اما نباید خودمان را 
گول بزنيم چراکه در آن دوره ها، تعداد دستگاه ها 
و خدمات ارزیابی شده کمتر از آن چه باید باشد، 

بوده است.
* وضعيت فعلی ما که نتيجه ارزیابی 163 دستگاه 
اجرایی و 5989 خدمت است، نشان می دهد 
که فقط 40 درصــد ایــن خدمات الکترونيکی 

شده است.

شفافیت الکترونیک، فقط 2۹ درصد!       
یکی از مــلاک هــای سنجش در ایــن ارزیــابــی، 
»ميانگين وضعيت بلوغ الکترونيکی دستگاه های 
اجرایی کشور« است که با خبرهای خوبی همراه 
نيست: ميزان بلوغ دستگاه های اجرایی در حوزه 
»دولت کاربرمحور« 53 درصد، »دولت شفاف« 
29 درصد، »دولت یکپارچه« 31 درصد و »دولت 

مشارکتی« 36 درصد است.

10 دستگاه اجرایی برتر       
هشتمين ارزیابی خدمات دولت الکترونيک، 
فهرست 10 دستگاه برتر را هم اعلام کرده است: 
»وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مرکز توسعه 
تجارت الکترونيکی، بيمه مــرکــزی، سازمان 
فناوری اطلاعات ایران، سازمان تنظيم مقررات 
و ارتباطات رادیویی، سازمان حج و زیارت، بنياد 
شهيد و امور ایثارگران، سازمان ملی استاندارد، 
وزارت امـــور اقــتــصــادی و دارایـــی و درنهایت 

پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات«.

دولتی های موفق و ناموفق       
اما یکی از نکات مهم این گزارش، بخش مربوط به 
نتایج ارزیابی دستگاه های اجرایی اصلی شامل 
وزارتخانه ها و سازمان هاست که علاوه بر موفق ها، 
نام دستگاه های ضعيف را هم مشخص کرده 
است. بر این اساس، فقط پنج وزارتخانه تعاون، 
ارتباطات، ورزش و جوانان، ميراث فرهنگی و 
اقتصاد، به همراه سازمان برنامه و بودجه و سازمان 

اداری و استخدامی، امتياز بــالای 50 را 
کسب کرده اند و باقی دستگاه های اجرایی 
اصلی به نيمه راه الکترونيکی شدن خدمات 
هم نرسيده اند. در انتهای این رده بندی 
هم وزارت دادگستری، علوم، امورخارجه، 
آمــوزش و پــرورش، نيرو و جهاد کشاورزی 

قرار دارند که امتيازشان کمتر از 35 است.

 آمار بالای خدمات الکترونیکی       
 نصفه نیمه

این هم از وضعيت کلی الکترونيکی شدن 
ــت دســتــگــاه هــای  ــدم ــزار خ ــ ــدود 6 ه ــ ح
اجرایی: 161 خدمت تا بيش از 90 درصد 
الکترونيکی شده است، 2238 خدمت بين 
50 تا 90 درصد، 3309 خدمت زیر 50 
درصد و برای 260 خدمت هم اقدامی برای 

الکترونيکی شدنشان نشده است.

ارزیابی کیفیت ارائه خدمات پرمخاطب       
در این گــزارش، کيفيت 20 خدمت پرمخاطب 
هم ارزیابی و امتياز آن از نمره 100 اعلام شده 

است، از جمله:
- درخواست صدور شناسنامه، امتياز: 44
- درخواست صدور کارت ملی، امتياز: 44

- درخواست مجوز ساخت و ساز در شهرداری 
تهران، امتياز: 51

- درخواست پروانه کسب، امتياز: 38
- درخواست گواهی فوت، امتياز: 44

محيطی،  زیست  مجوزهای  درخــواســت   -

امتياز: 45
- درخواست استخدام دولتی به صورت آنلاین، 

امتياز: 61
- پرداخت ماليات بر درآمد، امتياز: 65

- درخواست روادید، امتياز: 32

دلایل الکترونیکی نشدن 60 درصد        
خدمات دولتی

اما این که چرا هنوز نتوانسته ایم در پياده سازی 
دولت الکترونيک موفق باشيم، سوالی است که 
»رضا باقری اصل«، دبير شورای اجرایی فناوری 
اطلاعات، پاسخ آن را داده و گفته است: اگر مردم 

از من بپرسند که چرا دولت الکترونيک در کشور 
کامل نيست، پاسخ این است که به خاطر 2238 
خدمتی است که بين 50 تا 90 درصد محقق 
شده اند و به دليل 3309 خدمتی است که بين 
صفر تا 50 درصــد الکترونيکی شدند و 260 
خدمتی که الکترونيکی نشده اند. باقری اصل 
درباره دلایل الکترونيکی نشدن 60 درصد این 
خدمات هم گفته اســت: موضوعاتی از جمله 
دستگاه ها،  پيچيدگی های  منافع،  تــعــارض 
رویه های سنتی و امضاهای طلایی باعث شده 
است فناوری، پشت در سازمان ها گير کند. این 
هم جالب است که بدانيم، به گفته دبير شورای 
اجرایی فناوری اطلاعات، رتبه کشور ما از نظر 
شاخص های دولت الکترونيک در سال 2016 
ميلادی 106 جهان بــوده و در سال 2020، 

جایگاه 89.

ماجرای نسخه نویسی الکترونیکی و        
اختلاف نظر 2 وزارتخانه

ــت الکترونيک برخی  ــاره پــروژه دول البته دربـ
اختلاف نظرهای داخلی در دولت هم وجود دارد 
که مانع از اجرای برنامه ها می شود. نمونه اش 
اتفاق اخير درباره اجرای قانون الکترونيکی شدن 
کامل نسخه نویسی پزشکان از ابتدای دی ماه 
1400  است که وزارت بهداشت آن را ناممکن 
دانسته و برای تحققش شش ماه وقت خواسته، 
اما وزارت ارتباطات بر اجــرای کامل آن اصرار 
دارد و رئيس جمهور هم از موضع وزارت ارتباطات 
حمایت کــرده اســت. بنابراین با این مخالفت، 
وزارت بهداشت، طبق قانون نسخه الکترونيک 
بــایــد از اول دی مــاه پيش رو فــرایــنــد نشخه 

الکترونيک را به طور کامل اجرایی کند.

معاون اول رئیس جمهور: مصمم به اجرای        
دولت الکترونیک هستیم

هفته گذشته بود که »جواد موحد« به عنوان معاون 
دولت الکترونيک در سازمان فناوری اطلاعات  و 
ارتباطات منصوب شد و قرار است  ماموریت های 
ویژه ای را برای محقق شدن این پروژه کلان دنبال 
کند. محمد مخبر معاون اول رئيس جمهور هم 
دیروز جلسه بررسی آخرین وضعيت پروژه های 
اولــویــت دار دولــت الکترونيک و سامانه جامع 
تجارت را تشکيل داد و اعلام کرد که »تمام ارکان 
دولت سيزدهم مصمم به اجرای دولت الکترونيک 
در کشور هستند، هيچ موضوعی در اداره کشور 
مهم تر از تحقق دولت الکترونيک نيست و تمامی 
شعارها و وعــده هــای دولــت سيزدهم از جمله 
مبارزه با فساد، تحقق عدالت، رفاه اجتماعی برای 
آحاد جامعه و رضایتمندی مردم از خدمات دولت 
جز در سایه تحقق دولت الکترونيک عملياتی 
نمی شود«. این دو اتفاق خوب، نشانه های مثبتی 
است که اميدوار باشيم در نهمين ارزیابی دولت 

الکترونيک، با نتایج بهتری مواجه شویم. 

 آغاز ثبت نام سفر به سوریه 
تا 10 روز آینده

ــاره به اعــزام  ــارت با اش رئيس سازمان حج و زی
زائران ایرانی به سوریه گفت: طبق توافق صورت 
ــوری، سالانه 100هـــزار نفر  گرفته با طــرف س
از مشتاقان زیــارت به صورت محدود به سوریه 
اعــزام می شوند. رشيدیان ادامــه داد: با توجه 
به شرایط کشور سوریه سفر ها به صورت رفت 
و برگشت هوایی انجام می شود و اميدواریم در 
ماه آذر سفر ها شروع شود و ثبت نام ها از طریق 
دفاتر زیارتی انجام می شود.وی با اشاره به زمان 
شروع ثبت نام ها بيان کرد: ظرف 10 روز آینده 
ثبت نام ها آغاز می شود و ممکن است افــراد به 
صورت انفرادی ثبت نام کنند، اما اعزام ها گروهی 
خواهد بود. رشيدیان گفت: پيش بينی ما این 
است اعزام ها از تهران و شهر های اطراف و مبدأ 

فرودگاه امام خمينی)ره( خواهد بود.

سفر 14 روزه ایرانی ها به عمان 
ویزا نمی خواهد

ــران در عــمــان اعـــلام کــرد: ســفــر  ــ ــارت ای ــف س
ــران به عمان برای  اتباع جمهوری اسلامی ای
ــدارد.  ــزا ( ن ــد) وی مــدت 14 روز،  نياز به روادیـ
ــرد:  ایـــن ســفــارتــخــانــه در بــيــانــيــه ای اعـــلام ک
» بــه اطـــلاع هموطنان عزیز  مــی رســانــد سفر 
ــران به عمان برای  اتباع جمهوری اسلامی ای
ــدارد.  مــدت 14 روز،  نياز به روادیـــد )ویــزا ( ن
نــوع ایــن روادیـــد، توریستی و غيرقابل تمدید 
است؛ هموطنان محترم باید تمهيد بازگشت یا 
خروج از عمان را قبل از 14 روز، در نظر داشته 
باشند. ضمنا  افرادی که خواهان حضور بيشتر 
از 14 روز در عمان هستند، می توانند در فرودگاه 
ــال عمانی، ویــزای  مسقط بــا پــرداخــت 21 ری
یک ماهه دریافت نمایند. این نوع روادید، برای 

یک ماه دیگر  قابل تمدید است«.

 نتایج امیدوارکننده آزمایش 
یک واکسن علیه ایدز

رئيس مؤسسه ملی آلرژی و بيماری های عفونی 
آزمایشی  واکسن  یک  مطالعه  نتایج  آمریکا، 
ــروس اچ. آی. وی( را روی حيوانات  ــدز)وی ای
مدرنا از  و  فایزر  کرونا  واکسن های  مانند  که 
همان فناوری پلتفرم mRNA استفاده می کند، 
اميدوارکننده اعلام کرد. به گزارش یونایتدپرس، 
آنتونی فائوچی گفت: باوجود حدود چهاردهه 
ساخت یک  جــهــان،  تحقيقاتی  جامعه  تــلاش 
واکسن موثر برای پيشگيری از ابتلا به ویروس 
اچ. آی. وی، همچنان بــه صــورت یــک هدف 
دست نيافتنی باقی مانده است. وی در بيانيه 
خبری خود تصریح کرد: این واکسن آزمایشی 
mRNA چند ویژگی را ترکيب می کند که ممکن 
است بر کاستی های سایر واکسن های آزمایشی 
ایدز غلبه کند؛ بنابراین یک رویکرد اميدوارکننده 

را نشان می دهد.  

یک شنبه 21 آذر 1400
۷ جمادی الاول  144۳.شماره 20۸24

 پس از 460 روز
 تعداد مبتلایان روزانه کرونا
 به کمتر از 2هزار نفر رسید

 بنابر اعلام وزارت بهداشت، پس از 460 روز، ميزان 
ابتلای روزانه به کرونا در کشور به کمتر از 2هزار مورد  
رسيد. همچنين در 24 ساعت گذشته مرگ و مير 
ناشی از این بيماری در 19 استان صفر و یک بوده 
است. بنابر اعلام وزارت بهداشت،  طی 24ساعت 
جمعه تا شنبه، یک هزار و 681 بيمار جدید مبتلا 
به کووید19 در کشور شناسایی و 286 نفر از آن ها 
بستری شدند. متاسفانه در طول این 24 ساعت، 
58 بيمار کووید19 جان خود را از دست دادند و 
مجموع جان باختگان این بيماری به 130 هزار و 
661 نفر رسيد. در این شبانه روز 19 استان کشور، 
مرگ و مير صفر و یک داشته اند. هم اکنون هيچ شهر 
کشور در وضعيت قرمز قرار ندارد، 8 شهر در وضعيت 
نارنجی، 119 شهر در وضعيت زرد و 321 شهر در 

وضعيت آبی هستند.

ــروز در گزارشی به  نشریه تلگراف دی
نتایج یک نظرسنجی جدید اشاره کرد 
و نوشت: بر اســاس یک نظر سنجی از 
هر ۳ نفر یک نفر معتقد است کسانی که 
واکسینه نشده اند باید تا پایان همه گیری 

کووید1۹ مجبور به قرنطینه شوند. 

»جواد موحد«، معاون دولت الکترونيک سازمان فناوری اطلاعات ایران، 
در گفت وگو با خراسان می گوید: یکی از علت های کندی پيشرفت دولت 
الکترونيک، امضاهای طلایی است و برخی مدیران که در فرایندهای 
سنتی از این امضاها به عنوان گلوگاه استفاده می کنند، طبيعتا موانعی 
را بر سر راه پيشرفت پروژه ایجاد می کنند. وی می افزاید: از طرف دیگر، 
نبود زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری یک دليل مهم دیگر این 

موضوع است؛ همچنين در برخی دستگاه های اجرایی فرایندهای الکترونيکی شدن خدمات طی 
شده، اما این خدمت در نقطه نهایی در اختيار مردم قرار نگرفته و عملياتی نشده است. موحد تصریح 
می کند: اميدوارم با تعامل خوبی که هم اکنون بين وزارت ارتباطات، سازمان امور اداری و استخدامی، 
شورای اجرایی فناوری اطلاعات و مرکز ملی فضای مجازی شکل گرفته است، بتوانيم پياده سازی 
دولت الکترونيک را سرعت ببخشيم و دستگاه های اجرایی هم با انرژی و هم افزایی بيشتری برای 

اجرایی شدن آن گام بردارند. 

معاون دولت الکترونیک سازمان فناوری اطلاعات در گفت و گو با خراسان مطرح کرد:
   

مدیران حامی امضای طلایی، مانع پیشرفت دولت الکترونیک
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